АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

марта 2024 года
г. Чита

№_1л

О введении режима повышенной готовности
на территории Читинского района в связи
с ухудшением пожароопасной обстановки

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 8
Устава муниципального района «Читинский район», Протокола КЧС и ОПБ Читинского
района от 10 марта 2024 г. № 4, в связи с ухудшением пожароопасной обстановки, связанной
с увеличением количества лесных пожаров и палов сухой травы, с целью недопущения
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории района,
администрация муниципального района «Читинский район», постановляет:

1. Ввести с 09-00 час. 11 марта 2024 года режим функционирования «повышенная
готовность» на территории муниципального района «Читинский район» в связи с
ухудшением пожароопасной обстановки.

2. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации назначить
Шадапова В.В. -  первого заместителя главы муниципального района.

3. С 11 марта 2024 г. организовать работу межведомственного оперативного штаба
(далее МОШ) муниципального района «Читинский район», в соответствии с постановлением
администрации муниципального района «Читинский район» от 13.02.2024 г. № 269.

4. Руководителю оперативной группы МОШ подготовить план мероприятий по
проведению работ по предупреждению возникновения ЧС, связанной с пожарами.

5. Директору МБУ «Центр МТТО» обеспечить оперативную патрульную группу
МОШ автомобилем высокой проходимости. Предусмотреть его заправку и выезд на
патрулирование, а также выезд старшего оперативной группы на пожар в любое время суток
по указанию руководителя МОШ.

6. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений:
6.1. Привести в готовность к немедленному реагированию на пожары ДПД (ДПО,

ДПФ) поселений.
6.2. Привести в готовность места для экстренной эвакуации населения, предусмотрев

возможность размещения эвакуированного населения в пунктах временного размещения.
Довести до сведения населения места и маршруты эвакуации.

6.3. Организовать работу наблюдателей в населенных пунктах и садовых
товариществах по отслеживанию складывающейся пожароопасной обстановки и
незамедлительный доклад обо всех замеченных возгораниях в ОДС ЕДДС района.

6.4. Организовать информирование населения о складывающейся пожароопасной
обстановке через социальные сети, мессенджеры.

6.5. Провести информационно-профилактическую работу с населением по
соблюдению мер пожарной безопасности и подворовые обходы с вручением памяток о
действиях в случае возникновения лесного, ландшафтного пожаров или пала сухой травы.

6.6. Проверить работоспособность средств оповещения населения.
6.7. В срок до 22 марта 2024 года завершить работы по проведению отжигов в

населенных пунктах и садовых товариществах, а также с пожароопасных направлений.
6.8. В срок до 25 марта завершить работы по ликвидации свалок сухой горючих

материалов на территории населенных пунктов и садовых товариществ.
6.9. Обо всех изменениях в оперативной обстановке незамедлительно докладывать в

ОДС ЕДДС администрации района.
7. Начальнику ОДС ЕДДС района:
7.1. Организовать круглосуточный контроль за складывающейся пожароопасной

обстановкой на территории района, отслеживания её развития и своевременное
представление оперативной информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

7.2. Проверить готовность системы оповещения населения.
8. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Читинскому району, начальнику ОНД

по Читинскому, Карымскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю,
руководителям лесничеств ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края»,
межрайонных отделов филиалов КГСАУ «Забайкаллесхоз», руководителю Забайкальской
дирекции ОАО РЖД, руководителю ПАО «Россети Сибирь» - «Читаэнерго» в срок до
15.03.2024 г. направить в адрес главы муниципального района уточненный список
сотрудников, которые войдут в состав МОШ с указанием должности, ФИО, контактного
номера телефона, по которому указанные сотрудники будут оповещаться ОДС ЕДДС района.

9. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
постановление на сайте администрации.

10. Главному редактору районной газеты «Ингода» опубликовать настоящее
постановление установленным порядком

11. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Врио главы муниципального района
«Читинский район»

Исп. О. В. Сотула